日薬業発第 333 号

                        令和５年 12 月 28 日

都道府県薬剤師会

 薬学教育担当役員 殿

                      日 本 薬 剤 師 会

                       担当副会長 田尻 泰典

令和４年度改訂版カリキュラム対応の

「臨床における実務実習に関するガイドライン」の公表について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。

さて、薬学教育協議会では、文部科学省より受託した「令和５年度 大学にお

ける医療人養成の在り方に関する調査研究」における事業の一環として、本会役

員も参画する中で、令和４年度改訂版カリキュラムに基づく実務実習の枠組み、

進め方等についてまとめた標記ガイドラインの作成に向け、検討を重ねて参り

ました。本ガイドラインについては、先般確定し、文部科学省ホームページで公

開された旨、同協議会より 12 月 13 日付で、別添のとおり連絡がありましたの

で、ご報告申し上げます。

つきましては会務御多忙の折、誠に恐縮ですが、本件につき、貴会受入薬局の

指導薬剤師等に、ご案内賜りますよう、お願い申し上げます。

記

【文科省ホームページ関連情報】

<臨床における実務実習に関するガイドライン PDF>

https://www.mext.go.jp/content/20231213-mxt_igaku-100000058_1.pdf

<同 掲載ページ>

https://www.mext.go.jp/a_menu/01_d/08091815.htm

＊上記にはガイドラインのワード版も掲載されております。

以 上

                       令和５年１２月１３日

日本薬剤師会事務局 御中

実務実習に関するガイドライン（令和 4年度改訂コアカリ対応）の公表について

いつも大変お世話になっております。

薬学教育協議会事務局でございます。

「臨床における実務実習に関するガイドライン〜薬学教育モデル・コア・カリキュラム

（令和 4年度改訂版）対応〜」が、文部科学省のホームページ上で公開されましたので、

お知らせいたします。

文部科学省ホームページ URL: https://www.mext.go.jp/a_menu/01_d/08091815.htm

本メールには、ガイドラインの pdf 版を添付いたしました。

また、文部科学省のホームページでは、この pdf 版の他、word 版と excel 版も併せて

掲載されています。

ご参考にしていただければ幸いです。

どうぞよろしくお願いいたします。

☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆

一般社団法人 薬学教育協議会

事務局 関藤美和子、木村直子、石澤真由美

〒150-0002 東京都渋谷区渋谷 2-12-15

        日本薬学会長井記念館 4F

TEL 03-3400-3237 FAX 03-3400-3278

E-mail  cpe-jimukyoku@yaku-kyou.org

URL     https://yaku-kyou.org/

☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆ ☆

＊以下は薬学教育協議会から本会宛のメール文を、

本会事務局にてワード化したもの